
26/09/2022 14:26 SEI/SEARH - 16202546 - Termo de Dispensa de Licitação

https://sei.rn.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=18023330&infra_siste… 1/2

 

Processo Número: 12610006.001588/2022-19
Assunto: Termo de Dispensa de Licitação. 
 

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Nº 15/2022

 

 

  Processo Número: 126100026.001588/2022-19

FORO: Fica eleito o foro da Comarca de Natal/RN, para dirimir quaisquer questões relacionadas a esta
Dispensa, não resolvidas pelos meios administra�vos. OBJETO: Contratação de serviços para confecção de
materiais gráficos, para atender as necessidades da EMPROTUR, conforme condições, quan�dades e
exigências estabelecidas neste Termo de Referência. QUANTIDADE E ESPECIFICAÇÃO DOS SERVIÇOS: A
compra de insumos e produtos contemplará os seguintes itens e especificações. A entrega será parcelada
conforme solicitada pela Emprotur, com vigência de 12 (doze) meses. JUSTIFICATIVA:  A presente aquisição
dos serviços gráficos são imprescindível à EMPROTUR, para suprir às necessidades de fornecimento interno,
bem como para dar atendimento, de forma sa�sfatória, às constantes demandas dos setores dessa unidade
gestora, na obtenção de materiais para o desenvolvimento das a�vidades diárias, haja vista que os materiais
elencados no Termo de Referência - TR encontram-se na condição de esgotados no estoque dessa
EMPROTUR, com os princípios que regem o Regulamento de Licitações e Contratos da EMPROTUR/RN, da
Lei 13.303 de 2016, bem como a Cons�tuição Federal. A EMPROTUR tem o objeto social de promover, em
âmbito nacional e estrangeiro, o Estado do Rio Grande do Norte como des�no turís�co e, especificamente:
divulgar e valorizar as atrações turís�cas do Estado; desenvolver ações pontuais de divulgação e promoção
de atra�vos turís�cos que permitam consolidar a interiorização do fluxo de turistas no Estado; impulsionar a
atuação conjunta do Poder Público e da inicia�va privada, no intuito de aprimorar e ampliar as atrações
turís�cas do Estado; Gerir e explorar equipamentos turís�cos. Assim, a execução dos serviços gráficos se
jus�fica visando atender os obje�vos e demandas da EMPROTUR, que, além de fundamental importância,
permite maior transparência e visibilidade das ações e trabalhos realizados na en�dade.

DO LOCAL E PRAZO DE ENTREGA:A CONTRATADA terá o prazo de 10 (dez) dias úteis, a contar do
recebimento da Ordem de Compra/Serviço, Nota de Empenho ou documento equivalente, para realizar a
entrega dos materiais na sede da EMPROTUR localizada na Av. Senador Dinarte Medeiros Mariz, Centro de
Convenções de Natal - Bairro Ponta Negra, Natal/RN, CEP 59090-002, em dias úteis, do horário das 07h às
13h. 

VALOR GLOBAL: R$ 16.750,00 (dezesseis mil setecentos e cinquenta reais) , sendo: R$ 5.500,00 (cinco mil e
quinhentos reais) para o exercício 2022, e; R$ 11.250 (onze mil duzentos e cinquenta reais)  para o exercício
2023.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

De acordo com o Plano Orçamento Anual, está previsto na proposta orçamentária para o exercício de 2022,
o valor Orçamentário e Financeiro à conta da dotação abaixo discriminada:



26/09/2022 14:26 SEI/SEARH - 16202546 - Termo de Dispensa de Licitação

https://sei.rn.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=18023330&infra_siste… 2/2

Projeto a�vidade: 303001 - Campanhas de Marke�ng Turís�cos

Elemento de Despesa: 33.90.39.63 - Serviços Gráficos 

Fonte de Recurso: 100 - Recursos Ordinários  

FUNDAMENTO LEGAL: inciso II do art. 29 da Lei Federal n.º 13.303 de 30 de junho de 2016, (Estatuto das
Estatais) e em consonância com o Regulamento Interno de Licitações e Contratos – RILC.

Natal/RN, 21 de Setembro de 2022

CONTRATANTE: EMPRESA POTIGUAR DE PROMOÇÃO TURÍSTICA S/A – EMPROTUR – CNPJ 10.202.792/0001-
30.

CONTRATADA: R4 - INDUSTRIA E COMERCIO EIRELI, CNPJ: 13.587.119/0001-54

 
(Assinado Eletronicamente)

 
RAFAEL VARELLA GOMES DA COSTA

Diretor Vice Presidente
 

Documento assinado eletronicamente por RAFAEL VARELLA GOMES DA COSTA, Diretor Vice-
Presidente, em 22/09/2022, às 10:59, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 4º
do Decreto nº 27.685, de 30 de janeiro de 2018.

A auten�cidade deste documento pode ser conferida no site
h�ps://sei.rn.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 16202546 e o
código CRC C77BF4D4.

http://portalsei.rn.gov.br/arquivos/Dec.%20n%C2%BA%2027.685-2018%20-%20Institucionaliza%C3%A7%C3%A3o%20do%20SEI%20RN.pdf
http://sei.rn.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0


Diário Oficial
RIO GRANDE DO NORTE

5727 DE SETEMBRO DE 2022

Usando das atribuições que nos são conferidas através da nomeação em ato público no Diário Oficial do Estado
nº 15.095 de 12 de janeiro de 2022, pela Exma Sra. Governadora do Estado do Rio Grande,  para exercer o cargo
de provimento em Comissão de Diretor de Unidade de Saúde - DUS I, com atribuições de Diretor Geral desta
unidade hospitalar, e considerando o que consta nos autos do processo em epígrafe, reconheço a INEXIGIBIL-
IDADE DE LICITAÇÃO de acordo com o Art. 25, Inciso I da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações poste-
riores, autorizo o empenho e pagamento da despesa em favor da empresa: LINUS MED COMÉRCIO DE PRO-
DUTOS HOSPITALARES LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 23.992.859/0001-20, detentora exclusiva na venda
do objeto supra citado, conforme documentos em anexos nos autos. Assim sendo, se há exclusividade, neste
caso especifico há inviabilidade de competição para realização de licitação classificamos como de INEXIGI-
BILIDADE DE LICITAÇÃO, em consonância com a Lei Federal nº 8.666/93 artigo 25 inciso I.
Informamos que a dotação orçamentária que custeará a despesa tem as seguintes classificações:
Projeto: 24.131.10.302.0021 238201 - Manutenção das Unidades Hospitalares - 0001 - Rio Grande do Norte.
Elemento da despesa: 33.90-30.36 - Material Médico e Hospitalar.
Fonte: 100 - Recursos Ordinários - No valor de R$ 360.000,00 (Trezentos e sessenta mil reais).
Elemento da despesa: 33.90-30.36 - Material Médico e Hospitalar
Fonte: 167 - Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde - MAC. No valor de R$ 106.184,80
(Cento e seis mil cento e oitenta e quatro reais e oitenta centavos).
O prazo de vigência da futura contratação é de 28/09/2022 a 31/12/2022, por se tratar de fornecimento de
insumos, não podendo exceder ao respectivo exercício financeiro, nos termos do art. 57 da Lei 8.666/93.
Mossoró/RN, 26 de setembro de 2022.
Francisca Nilza Batista  
Diretora Geral

Hospital Regional Tarcísio Maia
Comissão Permanente de Licitação
AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO nº 023/2022 NOVO EDITAL - Processo nº. 00610337.000174/2021-34.
Objeto: O objeto da presente licitação é a escolha da proposta mais vantajosa para aquisição de um arco cirúr-
gico (intensificador de imagem) para equipar o centro cirúrgico do Hospital Regional Tarcísio de Vasconcelos
Maia.
A CPL/HRTM, no uso de suas atribuições legais, torna público à realização da licitação na modalidade Pregão
Eletrônico, tipo menor preço por item, a qual se regerá pelas disposições das Leis e Decretos de Licitações
vigentes.
A abertura das propostas será no dia 11/10/2022, ás 9h. e a sessão de disputa será no mesmo dia ás 10h. no site
www.licitacoes-e.com.br (Horário de Brasília).
O edital se encontra à disposição dos interessados no referido site com o nº. de Identificação 960258, infor-
mações na CPL/HRTM - e-mail cplhrtm@rn.gov.br - no horário das 8h. ás 12h. de segunda á sexta-feira.
Mossoró/RN, 26 de setembro de 2022.
Manoel Jácome de Lira
Pregoeiro/HRTM

Secretaria de Estado do Turismo
Empresa Potiguar  de Promoção Turistica - EMPROTUR

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 15/2022
FORO: Fica eleito o foro da Comarca de Natal/RN, para dirimir quaisquer questões relacionadas a esta
Dispensa, não resolvidas pelos meios administrativos. OBJETO: Contratação de serviços para confecção de
materiais gráficos, para atender as necessidades da EMPROTUR, conforme condições, quantidades e exigên-
cias estabelecidas neste Termo de Referência. QUANTIDADE E ESPECIFICAÇÃO DOS SERVIÇOS: A com-
pra de insumos e produtos contemplará os seguintes itens e especificações. A entrega será parcelada conforme

solicitada pela Emprotur, com vigência de 12 (doze) meses. JUSTIFICATIVA:  A presente aquisição dos
serviços gráficos são imprescindível à EMPROTUR, para suprir às necessidades de fornecimento interno, bem
como para dar atendimento, de forma satisfatória, às constantes demandas dos setores dessa unidade gestora, na
obtenção de materiais para o desenvolvimento das atividades diárias, haja vista que os materiais elencados no
Termo de Referência - TR encontram-se na condição de esgotados no estoque dessa EMPROTUR, com os
princípios que regem o Regulamento de Licitações e Contratos da EMPROTUR/RN, da Lei 13.303 de 2016,
bem como a Constituição Federal. A EMPROTUR tem o objeto social de promover, em âmbito nacional e
estrangeiro, o Estado do Rio Grande do Norte como destino turístico e, especificamente: divulgar e valorizar as
atrações turísticas do Estado; desenvolver ações pontuais de divulgação e promoção de atrativos turísticos que
permitam consolidar a interiorização do fluxo de turistas no Estado; impulsionar a atuação conjunta do Poder
Público e da iniciativa privada, no intuito de aprimorar e ampliar as atrações turísticas do Estado; Gerir e explo-
rar equipamentos turísticos. Assim, a execução dos serviços gráficos se justifica visando atender os objetivos e
demandas da EMPROTUR, que, além de fundamental importância, permite maior transparência e visibilidade
das ações e trabalhos realizados na entidade.
DO LOCAL E PRAZO DE ENTREGA:A CONTRATADA terá o prazo de 10 (dez) dias úteis, a contar do rece-
bimento da Ordem de Compra/Serviço, Nota de Empenho ou documento equivalente, para realizar a entrega
dos materiais na sede da EMPROTUR localizada na Av. Senador Dinarte Medeiros Mariz, Centro de
Convenções de Natal - Bairro Ponta Negra, Natal/RN, CEP 59090-002, em dias úteis, do horário das 07h às 13h. 
VALOR GLOBAL: R$ 16.750,00 (dezesseis mil setecentos e cinquenta reais) , sendo: R$ 5.500,00 (cinco mil
e quinhentos reais) para o exercício 2022, e; R$ 11.250 (onze mil duzentos e cinquenta reais)  para o exercício
2023.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
De acordo com o Plano Orçamento Anual, está previsto na proposta orçamentária para o exercício de 2022, o
valor Orçamentário e Financeiro à conta da dotação abaixo discriminada:
Projeto atividade: 303001 - Campanhas de Marketing Turísticos
Elemento de Despesa: 33.90.39.63 - Serviços Gráficos 
Fonte de Recurso: 100 - Recursos Ordinários  
FUNDAMENTO LEGAL: inciso II do art. 29 da Lei Federal n.º 13.303 de 30 de junho de 2016, (Estatuto das
Estatais) e em consonância com o Regulamento Interno de Licitações e Contratos - RILC.
Natal/RN, 21 de Setembro de 2022
CONTRATANTE: EMPRESA POTIGUAR DE PROMOÇÃO TURÍSTICA S/A - EMPROTUR - CNPJ
10.202.792/0001-30.
CONTRATADA: R4 - INDUSTRIA E COMERCIO EIRELI, CNPJ: 13.587.119/0001-54
(Assinado Eletronicamente)
RAFAEL VARELLA GOMES DA COSTA Diretor Vice Presidente

Secretaria de Estado da Tributação

4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 008/2018, DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO
PREVENTIVA E CORRETIVA EM 03 (TRÊS) GRUPOS GERADORES, QUE ENTRE SI CELEBRAM A
SECRETARIA DA TRIBUTAÇÃO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE E A EMPRESA ELENET
SERVIÇOS TÉCNICOS LTDA - ME.
PROCESSO Nº 00310020.001319/2022-25
Do objeto: O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação do Contrato nº 008/2018, pelo prazo de mais
12 (doze) meses, compreendendo o período de 01 de outubro de 2022 a 01 de outubro de 2023, perfazendo o
total de 60 (sessenta) meses, de 01 de outubro de 2018 a 01 de outubro de 2023, e o acréscimo de R$ 6.852,38
(seis mil oitocentos e cinquenta e dois reais trinta e oito centavos), referente ao reajuste de 10,08% (dez vírgu-
la zero oito por cento) no contrato, ficando o valor total do Contrato de R$ 74.832,38 (setenta e quatro mil oito-
centos e trinta e dois reais trinta e oito centavos), tendo como base a Cláusula Terceira - do Reajuste
Da fundamentação legal:  art. 57, inciso II, da Lei nº 8.666/93.
Da vigência: Este Termo Aditivo entra em vigor na data de sua assinatura.
Da dotação orçamentaria: 22.101.04.122.0100.250101.0001
Natureza da despesa: 33.90.30 - 33.90.39 - Sub-elemento:  51 -  Sub-elemento 17 - Fonte: 0.1.00 - Recursos
Ordinários
Das ratificações: Ficam ratificadas todas as demais cláusulas e condições originalmente pactuadas no Contrato
nº 008/2018, não expressamente alteradas pelo presente instrumento.
Local e Data: Natal, 22 de setembro de 2022.
Assinatura Contratante: Jane Carmen Carneiro e Araújo - Secretária Adjunta da Tributação 
Contratada: Roberto Jorge da Silva - Sócio Cotista 
Testemunhas: Maria do Carmo Ferreira de Menezes- CPF: 406.388.124-53
Suely Machado da Câmara Gurgel - CPF: 365.684.734-72

Secretaria de Estado da Administração Penitenciária - SEAP

AVISO DE LICITAÇÃO - PROCESSO Nº 06010043.003975/2022-83-SEAP - PREGÃO ELETRÔNICO Nº
028/2022-SEAP. A SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA, através de seu
Pregoeiro, torna público a abertura da licitação na modalidade Pregão Eletrônico, tipo MENOR PREÇO GLOB-
AL, para o fornecimento de materiais necessários à Recuperação do Edifício denominado Presépio de Natal,
onde funcionará o Escritório Social e a Central Integrada de Alternativas Penais, da Secretaria de Estado da
Administração Penitenciária do Rio Grande do Norte. A sessão pública fica aprazada para as 15:00 horas
(horário de Brasília / Distrito Federal) do dia 11 de outubro de 2022. Local: https://www.gov.br/compras/pt-br/.
O Edital poderá ser adquirido no site http://servicos.searh.rn.gov.br/searh/Licitacao ou no
https://www.gov.br/compras/pt-br/, UASG 462960. Qualquer informação poderá ser obtida no endereço deste
órgão, no Centro Administrativo do Estado, Bloco Papódromo, BR-101, KM-0 - Lagoa Nova - Natal/RN, no
horário de 08:00 às 14:00 horas, em dias úteis, ou através do e-mail cplseap@rn.gov.br. Natal (RN), 26 de
setembro de 2022. Luiz Eduardo Ferreira da Silva - Pregoeiro Oficial

AVISO DE LICITAÇÃO - PROCESSO Nº 06010043.002733/2022-72-SEAP - PREGÃO ELETRÔNICO Nº
029/2022-SEAP. A SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA, através de seu
Pregoeiro, torna público a abertura da licitação na modalidade Pregão Eletrônico, tipo MENOR PREÇO GLOB-
AL, para o fornecimento de materiais de construção, hidráulico e elétrico, objetivando a construção de sala de
audiência na Cadeia Pública de Mossoró, com vistas a atender a demanda desta Secretaria de Estado da
Administração Penitenciária. A sessão pública fica aprazada para as 15:00 horas (horário de Brasília / Distrito
Federal) do dia 13 de outubro de 2022. Local: https://www.gov.br/compras/pt-br/. O Edital poderá ser adquiri-
do no site http://servicos.searh.rn.gov.br/searh/Licitacao ou no https://www.gov.br/compras/pt-br/, UASG
462960. Qualquer informação poderá ser obtida no endereço deste órgão, no Centro Administrativo do Estado,
Bloco Papódromo, BR-101, KM-0 - Lagoa Nova - Natal/RN, no horário de 08:00 às 14:00 horas, em dias úteis,
ou através do e-mail cplseap@rn.gov.br. Natal (RN), 26 de setembro de 2022. Luiz Eduardo Ferreira da Silva -
Pregoeiro Oficial

ANO 89                        EDIÇÃO Nº 15.273 

05 FRESA PARA PERFURAÇÃO PANTHER, 
DESCARTÁVEL, ESTÉRIL POR ÓXIDO DE 
ETILENO, COM VALIDADE DA 
ESTERILIZAÇÃO POR CINCO ANOS, 
ACOMODADA INDIVIDUALMENTE EM 
BLISTER, CONTENDO ETIQUETAS COM 
TODAS INFORMAÇÕES TÉCNICAS DO 
PRODUTO E DA ESTERILIZAÇÃO, 
COMPATIVEL COM MOTOR CIRÚRGICO 
MODELO PANTHER. MARCA/FABRICANTE 
MACOM; REGISTRO NA ANVISA 10243070038. 

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  

PÇ. 

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  

3 0 

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  

R$            576,00 

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  

R$      17.280,00 
06 FRESA DE CORTE LAMINÓTOMO PAMTHER, 

ESTÉRIL POR ÓXIDO DE ETILENO, COM 
VALIDADE DA ESTERILIZAÇÃO POR CINCO 
ANOS, ACOMODADA INDIVIDUALMENTE EM 
BLISTER, CONTENDO ETIQUETAS COM 
TODAS INFORMAÇÕES TÉCNICAS DO 
PRODUTO E DA ESTERILIZAÇÃO. PRODUTO 
DE PROCEDÊNCIA NACIONAL. 
MARCA/FABRICANTE MACOM; REGISTRO NA 
ANVISA 10243070038. 

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  

PÇ. 

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  

3 0 

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  

R$            576,00 

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  

R$      17.280,00 
07 FRESA PARA TREPANAÇÃO COM PARADA 

AUTOMÁTICA HIGH PERFORMANCE TIPO 
HUDSON DE 12MM, DESCARTÁVEL, ESTÉRIL 
POR ÓXIDO DE ETILENO, COM VALIDADE DA 
ESTERILIZAÇÃO POR CINCO ANOS, 
ACOMODADA INDIVIDUALMENTE EM 
BLISTER CONTENDO ETIQUETAS COM TODAS 
INFORMAÇÕES TÉCNICAS DO PRODUTO E DA 
ESTERILIZAÇÃO, COMPATÍVEL COM MOTOR 
CIRÚRGICO MODELO PANTHER, 
MARCA/FABRICANTE MACOM, REGISTRO NA 
ANVISA 10243070038 

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  

PÇ. 

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  

3 0 

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  

R$            799,76 

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  

R$      23.992,80 
            

TOTAL 
  

R$ 466.184,80 

 


